PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 108/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura visando à capina e limpeza dos locais que

especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à capina

e limpeza dos locais que especifica.

 Rua Geraldo Magela Guimarães, no Parque Santo Antônio;

 Rua Montevideu Zonzini, no Jardim Paraíso;

 Jardim do Portal e Jardim Nova Esperança, especialmente na Viela

que interliga os dois bairros;

 Rua Oscar Palmeira de Abreu, no Jardim Paraíso;

 Rua Benedito Ferreira de Araújo, nº 116, no Jardim do Portal;

 Rua Expedicionário Oscar Palmeira de Abreu, nº 35, no Jardim

Paraíso;

 Rua Joana Darc, nº 247, no Bairro Cidade Salvador;

 Praça do Jardim Flórida.

É de conhecimento geral que a ausência de capina e limpeza nesses

locais favorece o surgimento de animais peçonhentos, roedores e insetos, colocando em

risco a saúde dos moradores. Além disso, o acúmulo de lixo e o mato alto dificultam o

trânsito dos pedestres nas calçadas, expondo-os a acidentes. Este pedido se justifica

pelas diversas reclamações e denúncias recebidas dos munícipes residentes nessas

localidades.

Assim, justificamos o pedido, pois temos recebido diversas denúncias e

reclamações dos munícipes residentes dos locais, tratando dessa situação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

JUEX ALMEIDA

Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P